a) post per 
tempora consecrata. Attamen postea fuit, anno Domini MCCLXXIII93, aliud novum positum 
fundamentum et nova forma ecclesiae est incepta

b) quae tamen adhuc modernis 
temporibus cotidiec) fabricatur94. 

a) extitit] exstitit a. – b) incepta] incoepta E a. – c) cotidie] quotidie E a. 

(48) Dominus vero Ylduinusa), consummato agone vitae suae, obiit in Domino 
IX kalendas julii et in festo sancti Joannisb) Baptistae [f. 7v], anno Domini MXIV, est traditus 
ecclesiasticae sepulturae in quadam capella a parte septentrionalic) Sancti Martini 

Lemovicensis basilicae adjacenti. Huic episcopo Ylduinod) successit in episcopali sede 
Geraldus nepos suus95.  

a) Ylduinus] Hilduinus E a. – b) Joannis] Johannis L a. – c) septentrionali] septemtrionali E. – d) Ylduino] 
Hilduino E a.  

(49) Ipsoque domino Geraldo felicitera) praesulante, sanctus Ysrahel
b) in Domino 

requievit fuitque in Scotorensi ecclesia tumulatus IIo kalendas januarii, anno mihi absconso 
sed Dei scientiaec) commendato96.  

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
92  Cf. Pierre Coral, Majus Chronicon Lemovicense, dans Paris, BnF, ms. lat. 5452, f. 10v (?) : « Heldoini 

episcopo Lemovicensis qui monachiam (sic) S. Martini Lemovicensis reparavit, monachos ibidem 
restituens… » et Bernard Gui, Nomina ac Gesta Lemovicensium Episcoporum, dans Ph. Labbe, Nova 

Bibliotheca…, t. II, p. 268  : « qui monasterium S. Martini reparavit ac monachos ordinis divi Benedicti 
ibidem collocavit…». 

93  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note en marge du texte : « par conséquent neuf ans seulement avant la 
naissance de l’auteur qui dit plus haut qu’en 1316 il avoit 34 ans » (L, p. 172). 

94  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 206ra :  
« Iste etiam episcopus Eldoynus gessit seu posuit fundamenta ecclesie cathedralis Sancti Stephani, diruens 
illam basilicam quam olim sanctus hedificaverat Marcialis ut eam majorem faciet et lacius ampliaret. Que 
ecclesia postmodum extitit consumpmata et sic quievit plusquam ducentis annis, scilicet usque ad annum 

Domini MCCLXXIII quo canonici ejusdem ecclesie ceperunt eandem magnifice sicut cernitur 
novo opere augmentare. »  

95  Cf. Les obituaires du chapitre cathédral…, no 85 : « [23 <juin>] IX kal. <julii>. Obiit Heldoinus, 
episcopus » ; Pierre Coral, Majus chronicon Lemovicense, dans Paris, BnF, ms. lat. 5452, f. 2r (?) : « Anno 

Domini M
o
XIIII

o
, obiit Heledoinus episcopus Lemovicensis » et Bernard Gui, Nomina episcoporum 

Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 206ra : « Hic episcopus Eldoynus obiit in vigilia 
Nativitatis beati Johannis Baptiste apud Agento unde monachos extruserat et inde apud Lemovicas 
delatum est corpus ejus ubi in monasterio Sancti Martini in quadam capella in proprio tumulo 
requiescit. | Geraldus hujus nominis primus, nepos preffati Eldoyni, successit eidem in episcopatum ». 
Étienne Maleu peut également avoir lu la date complète de la mort du prélat sur la sépulture de celui-ci, 
dont il donne l’emplacement précis dans l’église. 

96 " Cf. Vita Beati Israelis…, dans Ph. Labbe, Nova Bibliotheca…, t. II, p. 567 : « Tandem conditor universae 
creaturae post bonam senectutem et assiduam in Dei servitio corporis macerationem volens S. Israëlem 
suum et emeritum militem pro bene peracta mundi militia quiescere, solutum vinculis corporis de labore ad 
quietem, de tenebris ad lucem, de exilio ad haereditatem felicem S. Israëlis animam undecimo kalendas 

januarii Domini millesimo decimo quarto transtulit et ad desiderata polorum gaudia usque perduxit. 
Reddita sic anima Paradiso, corpus honorifice commendatum est tumulo cujus tumulationi Geraldus 
Lemovicensium episcopus interfuit et obsequium praestitit persolvens Deo patri pro requie sui famuli 
missarum solemnia... » et « De saint Israël », dans Poitiers, bibl. mun., coll. Fonteneau, t. XXX, p. 917 : « Et 
le createur de l’Univers, apres un long âge et belle vieillesse passée par le dict saint Israel et employé toutes 
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a) feliciter] foeliciter L. – b) Ysrahel] Israël E a. – c) Dei scientiae] scientiae Dei E. 

RAMNULPHUS Ius, PRAEPOSITUS IIus. 

(50) Sepulto igitur beato Ysrahelea) praeposito, quidam nomine Ramnulphus in 
praepositum Comodoliacensis ecclesiae concorditer est electus, domino Geraldo adhuc 
Lemovicis praesulante.  

a) Ysrahele] Israële E a.  

(51) Hujus praepositi temporibus, idem dominus Geraldus episcopus, quondam 
beati Hilarii thesaurarius, qui praefuit annis octo, dum iret Pictavis apud Carrofium aegrotans, ibidem 

IIIo idus novembris, anno Domini MXXII, honorifice est sepultus. Cui episcopo Geraldo 
successit in pontificatu dominus Jordanus

a)97.  

a) honorifice […] Jordanus] om. L. 

(52) Hujus etiam praepositi temporibus, quidam Comodoliacensis canonicus 
nomine Imeneus qui adversus ipsum praepositum et capitulum deliquerat, de consortio 
ipso viliter est ejectus. Quoda) cum Jordanus episcopus in ipsa congregatione primo 
precibusb), secundo per vim contra voluntatem ipsorum praepositi et capituli reducere 
niteretur, ipse praepositus et capitulum eidem Jordano episcopo viriliter resistentesc) non 
restituerunt illum Imeneum ad praebendam suam quamquamd) Imeneuse) eidem 
congregationi et capitulof) posset esse utilis in futurum. Idcirco enimg) eum ad 
inductionem episcopi restituere recusarunt ne idem episcopus Jordanus et alii futuri 
Lemovicenses episcopi ex hujusmodi restitutione in posterum occasionem sibi 
assumerenth) ponendi de facto ini) ipsa ecclesia Comodoliacensij) canonicos vel etiam 
deponendik)98.  

a) Quod] Quem E a. – b) precibus] praecibus N1. – c) viriliter resistentes] resistentes viriliter E. – 
d) quamquam] quanquam a. – e) Imeneus] Imineus E. – f) et capitulo] om. a. – g) enim] ei E. – h) sibi assumerent] 
assumerent sibi E. – i) in] in in add. a. – j) ecclesia Comodoliacensi] Comodoliacensi ecclesia E a. – k) deponendi] 
disponendi L. 

(53) Tandem idem dominus Ramnulphus praepositus, eodem domino Jordano 
Lemovicis pontificiuma) exercente, solvit debitum naturale99 ejusque corpus, loco et 
anno mihi ignotisb), Vo100 idus decembris traditum fuit ecclesiasticae sepulturae. 

a) pontificium] pontificatum corr. supra lin. pontificium N1. – b) ignotis] ignoto E.  

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

ses forces au service de Dieu de cette valée de larmes, de labeur et de tenebres, l’apella au repos, à la joye et 
vie eternelle, le 9 des calendes de janvier. | Après son deceds, son corps fust honorablement inhumé en un 
tombeau et à ses obsèques assista Geral, evesque de Lymoges, qui celebra la messe. […] au sepulchre de 
saint Israel en la ville du Dorat… ». La mention de l’évêque de Limoges Gérald Ier par Étienne Maleu nous 
incite à penser que le chroniqueur a utilisé, pour composer ce passage, la Vita de saint Israël rédigée au 
Dorat en 1130 – qui nous est conservée par l’édition latine de Philippe Labbe et la traduction française de 
Pierre Robert, datant toutes deux de l’époque moderne, citées ci-dessus –, qui rapporte que ce prélat a 
présidé les funérailles du saint, plutôt qu’un nécrologe.  

97  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 206ra : 
« Hic Geraldus episcopus preffuit annis VIII et cum iret usque Pictavis ubi thesaurarius Sancti Hylarii 
fuerat, apud Carrofium egrotans, obiit III

o ydus novembris fuitque ibidem sepultus. Cui successit in 

episcopatu Jordanus. » 
98  L’abbé Legros ajoute ici, entre parenthèses : « c’est-à-dire que par ce trait de politique on voulut affecter 

l’indépendance de la jurisdiction épiscopale » (L, p. 172).  
99  L’abbé Nadaud insère ici un renvoi et ajoute en marge : « vel le 8 decembre » (N1, f. 7v). 
100  L’abbé Legros ajoute ici, entre parenthèses : « vel VI » (L, p. 172). 
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AMELIUS101, PRAEPOSITUS IIIus102. 

(54) Tumulato siquidem domino Rampnulphoa), sublimatur in praepositum, 
eodem domino Jordano adhuc Lemovicis praesulante, dominus Amelius, vir providus, 
jurium Comodoliacensis ecclesiae rigidus deffensatorb). Per hunc enim Amelium et ejus 
capitulum ille Ymeneusc)103 de quo superius sum locutus est ad praebendam suam 
plenarie restitutus, ea potissima ratione ut idem Amelius eumdemd) dominum Jordanum 
episcopum qui adhuc Lemovicis praesidebat inveniret in ipsius Comodoliacensis 
ecclesiae necessitatibus liberalem 104 . Quod statim patuit opere et exemplo. Nam 
pervento ad aures ipsius episcopi quod praefatus Imeneus ad praebendam suam fuerat 
restitutus, statim idem episcopus praefato domino Amelio et suo capitulo reddidit 
decimam in vineis vicecomitise) de Rupecavardi sitis in vico Comodoliaci, olim per 
ipsam ecclesiam Comodoliacensem recipi consuetam, ac reddidit terram quae Panis 
perditus appellatur et pratum quod Ad Abbarium dicitur. Quod quidem pratum hodie 
structis ibidem mansionibus habitatur. Confirmavit etiam idem dominus Jordanus 
episcopus praefatis praeposito et capitulo restitutiones et donationes olim ipsi 
Comodoliacensi ecclesiae factas per episcopum Ylduinumf), licet eas aliquando 
infringere attemptassetg).  

a) Rampnulpho] Ramnulpho E a. – b) deffensator] defensator E a. – c) Ymeneus] Imeneus E a. – 
d) eumdem] eundem E. – e) vicecomitis] vicecomitatus E. – f) Ylduinum] Hilduinum a. – g) attemptasset] 
attentasset a. 

(55) Asseritur etiam in chronicisa) monasterii Sancti Martialis Lemovicensis 
quod iste episcopus XV kalendas decembris, anno Domini MXXVIIIo b), Sancti Martialis basilicam 

consecravit. Sepulto vero domino Jordano episcopo, IIIIo  kalendas novembris, anno 
Domini MLIo, Itterius in episcopum est electus. Ipsoque domino Itterio anno Domini MLXXIII 

tumulato, Guido de Leron, nepos ipsius Itterii, est in Lemovicensem episcopum 
sublimatus105. 

a) chronicis] cronicis E. – b) MXXVIIIo] MLIo corr. MXXVIIIo E.  

(56) Hujus vero reverendi patris domini Guidonis episcopi et venerabilis viri 
domini Amelii praepositi temporibus, XIV kalendas octobris, anno Domini MLXXV, 
quidam viri nobiles, Aymericus et Anricus, construxerunt ecclesiam de Salis et eam sic 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
101  L’abbé Legros note ici, entre parenthèses : « alias Aimericus » (Ibid.). 
102  L’abbé Nadaud note ici : « Un mss l’appelle Aimeric et le fait mourir le 16 mai » (N1, f. 7v).  
103  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note, dans la marge : « Le P. Estiennot, Fragm. Hist. t. 14, p. 353. 

Rapporté aux preuves du pouiller (sic), p. XX (Nadaud) » (L, p. 172). 
104  L’abbé Legros ajoute ici, entre parenthèses : « il rabbatit ainsi de la fierté de son prédécesseur » (Ibid).  
105  Si Étienne Maleu renvoie ici, avec l’expression « in chronicis monasterii Sancti Martialis Lemovicensis » à 

la Chronique de Geoffroi de Vigeois (Geoffroi de Vigeois, Chronique…, chap. 10) : « Anno ipso <1028> 

consecrata est basilica regalis Salvatoris Lemovicae decimo quinto calendas decembris ab episcopis 
undecim quorum nomina haec continet pagina : Jordanus Lemovicensis... »), son texte est néanmoins plus 
proche de celui des Nomina episcoporum Lemovicensium de Bernard Gui  (Bernard Gui, Nomina 

episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 206va) : « Hic quoque Jordanus 
consecravit basilicam regalem Salvatoris in monasterio Sancti Marcialis Lemovicis cum aliis decem 
episcopis, regnante rege Rotberto in Francia, XV

o
 kalendas decembris anno 

Domini M
o
XXVIII

o
. | XLVII. Yterius successit Jordano in episcopatu. […] | XLVIII. Guido de Leron, 

supra memorati Jordani episcopi nepos, successit Yterio in episcopatu anno Domini M
o
LXXIII

o ».  
Cf. Excerpta ex vetusto hagiologio et necrologio S. Juniani Comodoliaci, dans Paris, BnF, ms. lat. 12764, 
p. 558 : « IV kal. <nov.>. Ob. dominus Jordanus episcopus…»  
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constructam cum suis adjacentibus Comodoliacensi ecclesiae donaverunt volueruntque 

ut ad praepositum et capitulum Comodoliacense
a)

 nunc et in posterum spectet jus 

eligendi priorem qui ecclesiam ipsam de Salis feliciter
b)

 regat et servitoribus ipsius 

ecclesiae de Salis spiritualia et temporalia subministret. 

a) Comodoliacense] Comodoliacensia a. – b) feliciter] foeliciter L. 

(57) Insuper
a)

 Petrus Gauterii et Folcherius presbiter
b)

 qui in suo proprio 

patrimonio ad suas expensas proprias ecclesiam de Gora construxerant, eam cum suis 

pertinentiis universis dederunt Comodoliacensi ecclesiae pleno jure et
c)

 huic donationi 

consentiit Helias
d)

, comes Petragoricensis, qui tunc erat princeps oppidi de Axia sub 

cujus quidem oppidi tutela et districtu ecclesia de Gora illis
e)

 temporibus habebatur, 

eodem domino Guidone tunc Lemovicis praesulante. 

a) Insuper] Insimiliter E. – b) presbiter] praesbyter E. – c) et] om. E. – d) Helias] Helyas a. – e) illis] illi E. 

(58) Postmodum per tempora, ipsis domino Guidone episcopo et Amelio 

praeposito adhuc existentibus in humanis, quidam nomine Itterius, de Buxeriis oriundus, 

in extremis constitutus, causarum saecularium
a)

 advocatus, terram suam sitam ibidem 

ubi beatis
b)

 Juniano et Amando olim fuerat heremiticus
c)

 incolatus quam
d)

, annuente 

praefato domino Guidone episcopo, cum quadam sorore Hugonis Bortadelli
e)

 ab eodem 

Hugone in matrimonium habuerat, ecclesiae Comodoliacensi dedit, eodem domino 

Guidone episcopo assentiente. Qui quidem dominus Guido praefato domino Amelio 

praeposito et cuidam Dei amabili sacerdoti nomine Ramnulpho concessit liberam 

facultatem quamcumque in terra ipsa ecclesiam sive oratorium construendi. Ipso igitur 

Itterio tumulato, post
f)
 per tempora apud Comodoliacum ultima vice venire contigit

g)

summae religionis virum, dominum Hugonem tunc abbatem Cluniacensem cujus ammonitu
h)

et hortatu praefatus Ramnulphus, Comodoliacensis canonicus et
i)
 presbiter

j)
, in ipso loco in 

quo praefatis sanctis Juniano et Amando fuerat incolatus invenit corpus sancti Amandi, 

VII kalendarum septembrium qui
k)

 dies erat tunc IV
a
 feria septimanae

106
, anno Domini 

MLXXXIII
o
 et statim, invento sancti Amandi corpore, idem Rampnulphus

l)
 coepit 

ibidem oratorium construere prout sibi fuerat imperatum
107

. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
106

  L’abbé Legros ajoute, entre parenthèses : « mieux sabbato » (L, p. 173).  
107

  Officium S. Amandi, § 6-8, dans Act. SS. Oct. VII, p. 846 : « Adhuc tamen etiam per quam plurima et 

infinita tempora post felicem transitum Sancti Juniani, locus ubi beatus Amandus sepultus fuerat, et ubi 

corpus ejus exstiterat, nullatenus sciebatur ; sed Dei providentia, quæ mirificat sanctos suos, refulgens per 

opera, Hubo (sic) abbas Cluniacensis cœnobii, vir magnæ sanctitatis, qui quam plurima monasteria suum 

monasterium almi apostoli Martialis Lemovicis ex suscepto officio visitavit, completisque ibi paucis 

diebus, visitationis causa consimili ad cœnobium Sancti Joannis de Angeriaco descendens, fecit per vicum 

hujusmodi iter suum. […] | Et ibidem a fratribus canonicis basilicæ S. Juniani fuit, prout decuit, hospitatus. 

Huic autem abbati inter cætera virtutum dona mos erat, ut sibi legerentur verba divina novi et veteris 

Testamenti dum comedebat; qui dum sederet ad mensam, comperto quod Vita sancti Juniani in sua basilica 

haberetur, fecit eam sibi ad mensam cito afferri ; quæ cum loco Bibliæ legeretur, audiretque abbas in ea 

narrari pauca de vita et doctrina beati Amandi petiit statim a fratribus ad mensam secum consedentibus, ubi 

corpus S. Amandi quiescere diceretur ; et illis respondentibus, quod ejus tumulum ignorabant, neque corpus 

ipsius habebant, abbas ipse una cum ipsis fratribus facta comestione perrexit ad locum, ubi cella exstiterat, 

sed jam diruta erat ex sui nimia vetustate. Ipso autem loco per eumdem abbatem undique circumspecto, 

abbas ipse fratres ipsos charitative admonuit, ut locum ipsum tantorum habitatione sanctorum venerabilem 

corde puro, devote, ac sæpissime visitarent, ibique oratorium construerent, in quo possent divina officia 

celebrare. Die vero sequenti abbas ipse cum suis monachis ad Angeriacum arripuit iter suum ; canonici 

tamen præfati basilicæ Sancti Juniani ad audienda præfata Hugonis monita aures proprias obturantes, 

oratorium facere nexerunt. Tandem post lapsum alicujus temporis, idem abbas est a principe Pictaviensium 
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a) saecularium] secularium a. – b) beatis] viris E, beatis viris a. – c) heremiticus] eremiticus a. – d) quam] 
quorum corr. supra lin. quam N1. – e) Bortadelli] Bortildelli E. – f) post] prius E. – g) contigit] contingit E. – 
h) ammonitu] admonitu E a. – i) et] et et corr. et E. – j) presbiter] praesbyter E. – k) qui] quae corr. qui E. – 
l) Rampnulphus] Ramnulphus E L a.  

(59) Dominus vero Guido episcopus, anno Domini MLXXXVIII vel circa, diem 
clausit extremum. Posta) cujus obitum, dominus Humbaldus sedi Lemovicae episcopus 
subinfertur, non vocato ad electionem suam sed contempto domino Ademaro, tunc abbate 
monasterii Sancti Martialis, qui debebatb) ad electionem Lemovicensis episcopi evocari108.  

a) Post] Prius E. – b) debebat] debet E. 

(60) Hic Humbaldus, dum ex debito officii pastoralis ad vicum Comodoliaci 
accessisset, Comodoliacensi ecclesiae ad instantiam Bozonisa) tunc comitis Marchiae 
quemb) beati Amandi merita a vi et calore febrium liberaverant, dedit omnem terram et 
omnes possessiones quae a clivo supra cellam sancti Amandi incipiente ex orientali 
parte [f. 8r] usque ad Glanae et Vizennaec) fluviorum confluentiam protenduntur. 
Sequenti vero anno, videlicet anno Domini MXCIIIo vel circad), idem episcopus 
Humbaldus ad Comodoliacume), causa videndi praefati oratorii fabricam, est reversus. 
Qui non tantum praefatam donationem quam fecerat juramento firmavit sed etiam 
donationes et restitutiones omnes olim ab aliis quondam Lemovicensibus episcopis ipsi 
Comodoliacensi ecclesiae factasf) confirmavit ad instantiam praefati domini Amelii 
adhuc praeposituram ipsius ecclesiae obtinentis.  

a) Bozonis] Bosonis L. – b) quem] quod E. – c) Vizennae] Vigennae a. – d) vel circa] om. E. – 
e) Comodoliacum] Commodoliacum E. – f) factas] factas, commendavit et add. a.  

(61) Tandem dicto domino Amelio defunctoa), ejus corpus, loco et anno mihi 
absconsis, fuit, eodem domino Humbaldo adhuc in sede Lemovica existente, 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

revocatus, ut monasterium quod ipse abbas ad honorem Sancti Joannis euangelistæ in Pictaviensi suburbio 
construxerat, eidem principi dotandum traderet sub certo numero monachorum serviendum. […] | Qui 
abbas faciens iterum iter suum per vicum prædictum, cui nomen Commodoliacus, et ab ipsis fratribus 
ibidem hospitatus, petiit ab eis an oratorium præfatum construxissent ; et comperto quod nihil fecerent, de 
nimia negligentia increpavit. Sequenti vero die idem abbas iter arripiens petiit ab Amelio basilicæ Sancti 
Juniani præposito, et Ramnulpho ejus canonico sese duci ad cellulam memoratam ; et monachis, quos 
abbas ipse secum ducebat, injunxit, ut parum ante eum procederent ulterius, contentus ad præsens ipsorum 
Ramnulphi et Amelii comitatu, et ostensa est sibi ab ipsis canonicis rupes et cellæ locus, in qua sancti 
Juniani et sancti Amandi fuerat incolatus. Abbas vero hujus vitæ actualis tædiosus, volens in Domino 
contemplari, ipsos canonicos instantissime requisivit, ut permitterent eum sub rupe suam vitam ducere et 
finire; sed ipse abbas ab eis prohibitus exinde recessit lacrymando ; Ramnulphus, tunc eodem desiderio 
accensus, apud se considerans quomodo ipse abbas, qui de extremis partibus magno spiritus fervore 
ducebatur ad præfatum templum construendum, facere illud decrevit. Idem Ramnulphus et Geraldus 
canonicus, jejunio triduano peracto, sub arbore, quæ excrevit ad caput sancti Amandi, circumfodientes, 
corpus ipsum invenerunt sancti Amandi ; et transtulerunt juxta thecam sancti Juniani quarta feria, ita 
quod omnes languentes ad sepulcrum confluentes sanitatis beneficium receperunt. Inter quos Petrus levita, 
febris flamma cruciatus, cum sub arbore sancti Amandi dormivisset, a somno excitatus, statim sanus factus 
abiit, ac præterea cæci visum, dementes rationem, muti locutionem, claudi ambulandi facultatem 
obtinuerunt. » 
L’abbé Arbellot ajoute la note suivante : « On peut voir ce fait rapporté plus au long dans la vie de 
S. Hugues de Cluny, par Hildebert, évêque du Mans (apud Acta SS. T. 3. april. p. 639) » (a, p. 35, note 1). 

108  Cf. Geoffroi de Vigeois, Chronique, chap. 26 : « Guidoni in pontificatu succedit Humbaldus, consurrexit 
tum contra illum Ademarus abbas Sancti Martialis, eo quod non esset vocatus ad faciendam electionem, 
sicut antiquitus fieri solet. » Étienne Maleu a également pu déduire la date de 1088 de la chronique de 
Geoffroi de Vigeois. Cet auteur rapporte en effet les événements qui précèdent immédiatement, dans son 
récit, la mort de l’évêque de Limoges Gui de Laron à l’année 1087 (cf. Geoffroi de Vigeois, Chronique, 
chap. 19-21).  
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XVII kalendas julii
109 tumulatum110. 

a) defuncto] deffuncto E.  

ITTERIUS111, PRAEPOSITUS IIIIus112. 

(62) Humato autem domino Amelio, Itterius de Montecuculli in praepositum 
Comodoliacensem concorditera) est electus, domino Humbaldo statum episcopalem 
adhuc Lemovicis detinente.  

a) concorditer] corditer E. 

(63) Hujusa) autem domini Humbaldi episcopib) et Itterii praepositi temporibus, 
Aymericusc) de Ruppe Cavardid), filius quondam illius Aymerici defunctie) qui frater 
fuerat episcopi Ylduinif), dedit Comodoliacensi ecclesiae mansum de Bosco tot quitte

113 
et locum dictum deu Deveys sive deu Deffeys et calefagium in silva de Brigolhes. Hic 
Humbaldus missam celebravit in loco illo deu Deffeys

114 et fundamentum ecclesiae 
ibidem posuit et cimiterium benedixit ad instantiam Aldeberti qui frater erat illius ultimi 
Aymerici.  

a) Hujus] Hiis corr. supra lin. Hujus N1, His corr. mg. al. Hujus E. – b) episcopi] om. L. – c) Aymericus] 
Aimericus E. – d) Ruppe Cavardi] Rupecavardi E a. – e) defuncti] deffuncti E. – f) Ylduini] Hilduini a. 

(64) Hic praepositus Itterius a capitulo Comodoliacensi obtinuit ut frater ipsius 
praepositi nomine Amelius canonicaretur115. 

(65) Hujus etiam episcopi eta) praepositi temporibus, Aymericusb) Ruffusc) 
impedivit Dei amabilem sacerdotem Rampnulphumd) volentem aedificare molendinum 
subtus ecclesiam Sancti Amandi in subter labenti Vizennae), asserens se et nullum alium 
habere ibi molendinarem locum. Tandem ductus poenitentia, eidem sacerdoti et 
praeposito et capitulo Comodoliacensibus dedit locum illum molendinarem et concessit 
sibi potestatem construendi ibidem molendinum. Dedit etiam et quittavit ipsis 
praeposito et capitulo quamdam mundanam praeposituram sive prebostage quam 
praeposituram idem Aymericus Rufusf) in ipso loco habere consueverat ab antiquo. 
Demum vero quidam Comodoliacenses sive Sancti Juniani canonici videntes eumdemg) 
Rampnulphumh) Dei amabilem sacerdotem accipere omnia emolumenta provenientia in 
molendino per ipsum in illo loco molendinari constructo et proventus etiam ecclesiae 
Sancti Amandi quam de novo inceperati) facere fabricari, murmuraverunt ad invicem, 
dicentes se beati Amandi festum non celebraturos ulterius nisi idem Rampnulphusj) cum 
eis partiretur omnia quae in Sancti Amandi ecclesia a fidelibus offerebantur et quae de 
molendinis ipsis jam in loco illo constructis exiebant. Quod audiens Rampnulphusk) 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
109  L’abbé Nadaud insère ici un renvoi et ajoute dans la marge : « vel 16 maii » (N1, f. 8r). Martial Legros 

transcrit cette addition en l’insérant, entre parenthèses, dans le corps du texte d’Étienne Maleu (L, p. 173).  
110  Cf. Excerpta ex vetusto hagiologio et necrologio S. Juniani Comodoliaci, dans Paris, BnF, ms. lat. 12764, 

p. 553 : « XVII kal. julii. Ob. Amelius huius loci IIIus praepositus. » 
111  L’abbé Legros insère ici un renvoi et ajoute dans la marge : « vel Rotgerius » (L, p. 173).    
112  L’abbé Nadaud ajoute ici : « Un mss met pour 4e prévôt Rotger et le fait mourir le 28 mai » (N1, f. 8r).  
113  L’abbé Legros ajoute ici, entre parenthèses : « hodie Le Maine du Bost » (L, p. 174). 
114  L’abbé Nadaud insère ici un renvoi et note en marge du texte : « C’est peut-être la Boulonie, paroisse de 

Brigueuil » (N1, f. 8r). 
115  L’abbé Legros précise la traduction de ce terme, entre parenthèses : « fût reçu chanoine » (L, p. 174). 
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accersitisque canonicis, eos sic alloquitur, dicens : « Fratres charissimil), scio quod 
nihilm) a me petetis nisi equumn) et justum. Nam omnia quae in oratorio Sancti Amandi 
offeruntur et in molendinis proveniunt vestra sunt sed mihi ea ad vitam meam 
dumtaxato) concedite. Ego enim quamdiup) vixero, omne oleum ad concinnanda in 
Sancti Juniani coenobioq) divina necessarium pro luminaribus ibidem ardendis dabo 
vobis. Dabo vobis etiamr) omnia thura ibidems) necessaria et amplius annuatim decem 
solidos in octabist) Paschae et alios decem solidos in octabisu) Pentecostes persolvendos. 
Post mortem autem meam, ecclesiam in hoc loco per me constructam cum molendinis 
adjacentibus et omnibus quae ad eam pertinent, integerrime in vestros usus tanquamv) 
vestra propria habeatis. Sed si forte timetis quod aliquis nepos meus vel quislibetw) alius 
meus propinquus dicens – quod absit ! – : "Sicut meus avunculus huic loco praefuit et 
ego praeero", hujus rei calumpniatorx) existat. Ego sub anathemate prohibeo quod nullus 
ex cognatione mea hujus loci fiat custos sed ad vos pleno jure devolvatur. » Hiisy) verbis 
praelibatis, ipsi canonici totaliter sunt placatiz). 

a) episcopi et] om. L. – b) Aymericus] Aimericus E. – c) Ruffus] Rufus a. – d) Rampnulphum] 
Ramnulphum E a. – e) Vizenna] Visenna E, Vigenna a. – f) Rufus] Ruffus E. – g) eumdem] eundem E. – 
h) Rampnulphum] Ramnulphum E a. – i) inceperat] incoeperat E a. – j) Rampnulphus] Ramnulphus E a. – 
k) Rampnulphus] Ramnulphus E a. – l) charissimi] karissimi E a. – m) nihil] nichil E a. – n) equum] aequum L a. – 
o) dumtaxat] duntaxat E a. – p) quamdiu] quandiu a. – q) coenobio] coenobia E. – r) vobis etiam] etiam vobis E a. – 
s) ibidem] add. supralin. N1. – t) octabis] octavis E, octava a. – u) octabis] octavis E, octava a. – v) tanquam] 
tamquam E L. – w) quislibet] quilibet L. – x) calumpniator] calumniator E a. – y) Hiis] Iis E a. – z) placati] 
contenti a. 

 (66) Praefatus vero dominus Humbaldus IIIIo kalendas martii, anno 
Domini MXCIVo, Sancti Amandi oratorium sive ecclesiam consecravit.    

(67) Post pauca vero dierum curricula, Urbanus papa IIus quia) in Placentia sita ultra 
montes fecerat concilium generale in kalendis martii, anno Domini MXCVo, venit in Francia. 
Faciensque eodem anno transitum per Lemovicas in vigilia Natalis Domini, anno 
Domini MXCVo, fuit in Sancti Martialis monasterio hospitatus. Statuerat enim in illo 
concilio ut praefatio beatae Mariae diceretur : de hoc habetur LXX. Dist.b) C. Sanctorum 

Canonum
c)116.  

a) qui] om. E. – b) Dist.] Di. E a. – c) canonum] omnium corr. canonum N1. 

(68) Hic papa Urbanus Lemovicis in die Natalis Domini missam de nocte in 
monasterio puellarum de Regula et postea missam de luce in Sancti Martialis basilica et missam 
majorem pontificalibus indutus in cathedrali ecclesia Sancti Stephani celebravit, 
associatus quamplurium cardinalium comitiva. Et tunc Lemovicis advenerunta) Hugo 
Lugdunensis archiepiscopus, Amatus Burdegalensisb) archiepiscopus, Audebertus Bituricensis 
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
116  Cf. Bernard Gui, Flores chronicorum, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 63r : « Anno Domini 

M
o
XCV

o
, in kalendis marcii, celebratus est Placencie synodus, presidente Urbano papa cum episcopis et 

abbatibus tam Galliarum quam Lombardie et Tuscie. […] In eodem quoque concilio antiquis novem 
prefacionibus decima addita est de beata Maria virgine. […] ». Bernard Gui reprend ici la fin du canon II 
de la distinction LXX du Décret de Gratien – sans toutefois indiquer sa source (mais peut-être l’avait-il fait 
dans le manuscrit qu’a consulté Étienne Maleu) – : « Item ex sinodo Urbani [II.] habita Placentiae. [c. 15.] 
Sanctorum canonum […]. In eodem etiam concilio antiquis nouem prefationibus decima addita est, que ita 
se habet: "Equum et salutare, que et unigenitum tuum S. Spiritus obumbratione concepit, et uirginitatis 
gloria permanente lumen eternum mundo effudit, Iesum Christum Dominum nostrum" » (Corpus juris 

canonici. Editio Lipsiensis secunda... Pars prior, Decretum Magistri Gratiani, A. Friedberg éd., Leipzig, 
1879, Dist. LXX, c. II Irrita sit ordinatio sine titulo facta). 
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archiepiscopus, Bagobertus Pisensis archiepiscopus, Rangeriusc) Risensis archiepiscopus, Bruno 

Segnensis episcopusd), Petrus Pictavensis episcopus, Rampnulphuse) Xantonensisf) episcopus, 

Raymundusg) Rutenensis episcopus, Raynaldus Petragoricensis episcopus et Humbaldus adhuc 
Lemovicensis episcopus. Hic papa Urbanus in crastinum Innocentium ecclesiam Sancti Stephani 
consecravit et postea, IIII117 kalendas januarii, Sancti Martialis basilicam dedicavit118.  

a) advenerunt] advenerant E, advenerat a. – b) Burdegalensis] Burdigalensis a. – c) Rangerius] Rotgerius E, 
Raugerius N1. – d) episcopus] archi corr. episc. N1. – e) Rampnulphus] Ramnulphus E a. – f) Xantonensis] 
Xanctonensis a. – g) Raymundus] Raimundus E.  

(69) Et hiisa) dedicationibus celebratis, antequam de Lemovicis recederet, 
Humbaldum Lemovicensem episcopum deposuit ad instantiam Ademari tunc abbatis 
Sancti Martialis pro eo videlicet quia ipse Humbaldus electus fuerat ipso abbate non vocato 
sed contempto. Qui quidem abbas debebat ad electionem de consuetudine evocari. Pro 
eo etiam quia cum idem abbas et episcopus personaliter Romae super contemptu 
hujusmodi coram eodem papa diutius litigassent et idem abbas ad partes accepto 
comeatu revenisset, tandem idem Humbaldus ab ipso papa litteras obtinuit in quibus 
continebatur quod ipse Humbaldus tanquamb) episcopus haberetur dummodo abbas 
Sancti Martialis nollet prosequi contemptum suum. Ipse tamen Humbaldus [f. 8v] illas 
litteras falsificavit, mutando substantiamc) earumdem. Cumque haed) litterae sic 
falsificatae ipsi abbati essent exhibitae, abbas est nimium admiratus de injustitia papae, 
credens ipsas litteras de ipsius papae conscientia emanasse et ease) nullam falsitatem 
continere. Necessario tamen idem abbas virtute ipsarum litterarum per plures annos 
habuit et tenuit eum ut episcopum. Hae tamen litterae modo in praesentia papae fuerunt 
exhibitae et comperta falsitate, merito fuit depositus. Et eo deposito, idem dominus papa 
Guillelmum tunc priorem monasteriif) Sancti Martialis ipsi Lemovicensi ecclesiae 
praefecit in episcopum anno Domini MXCVI119.  

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
117  L’abbé Nadaud note en marge : « melius pridie » (N1, f. 8r). À sa suite, l’abbé Legros fait la même 

remarque entre parenthèses (L, p. 175). 
118  Cf. Geoffroi de Vigeois, Chronique, chap. 27 (d’après l’édition de Pierre Botineau) (?) : « 10o calendas 

januarii <Urbanus> Lemovicas devenit, missam de galli cantu dominicae Nativitatis in ecclesia puellarum 
Sanctae Mariae quae dicitur ad Regulam, decantavit, missam de luce in basilica regali apud Sanctum 

Martialem celebravit ;  inde triumphaliter coronatus ad sedem rediit, ubi reliqua solemnitatis officia 
peregit. Altera die quae est post festum Innocentium, cathedralem ecclesiam in honorem Protomartyris 

Stephani dedicavit. Sequenti die quievit. Pridie calendas januarii basilicam regalem in honorem  
Salvatoris mundi consecravit ejusque antiquam libertatem nobilemque praerogativam novis privilegiis 
roboravit. Huic dedicationi quae peracta est anno Dominicae Incarnationis 1095, interfuerunt plures 
episcopi quorum nomina silentio non sunt tegenda : Hugo Lugdunensis, Audebertus Bituricensis, 

Amatus Burdegalensis, Dagbertus Pisensis, Rangerius Regiensis, hi omnes archiepiscopi ; Bruno 

Signiensis, Petrus Pictavensis, Ramnulfus Sanctonensis, Rainaldus Petragoricensis, Raimundus 

Rutenensis, Humbaldus Lemovicensis, isti omnes episcopi. » 
119
"" Cf. Ibid., chap. 26 (?) : « Guidoni in pontificatu succedit Humbaldus, consurrexit tum contra illum 

Ademarus abbas Sancti Martialis, eo quod non esset vocatus ad faciendam electionem, sicut antiquitus 
fieri solet. Qui abbas papam Urbanum expetiit qui decrevit non absque abbatis voluntate Humbaldum 
pontificem declarandum. Reversus abbas populo Lemovicensi in quadam solemni processione publice 
dixit : « Si ego Humbaldum cepero, sanguinis civium nostrorum qui in hac charta scripti sunt, reum me 
noveritis. » Ista dicendo cartam ostendit. In electione nempe pontificis abbas disceptaverat cum canonicis. 
Id circo burgenses de castro egressi contra cives urbis proelium commiserunt ; inde guerra orta est inter 
illos unde multi gladio corruerunt. Cum adiisset papam episcopus, reperit abbatem juxta dominum 
Urbanum quem Lemovicae dimiserat, dum arriperet iter. Tunc stupenti pontifici abbas respondit : 
« Pulverem qui cecidit super cappam istam in electione tua Lemovicae, veni excutere Romae ». Regresso 
abbate praesul remansit ; obtinere tamen nequaquam valuit litteras nisi deprecatorias, quatenus si abbas 
consentiret, in suum solemniter reciperetur pontificium. Quid plura ? Humbaldus in itinere apostolicos 
apices falsavit per consilium Heliae de Gimel archidiaconi machinamento Matthei Vitalis qui erat tunc 
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a) hiis] his E, iis a. – b) tanquam] tamquam E L. – c) substantiam] … E. – d) hae] haec corr. hae E N1, 

haec L. – e) eas] eam corr. eas N1. – f) monasterii] add. mg. E.  

(70) Et eodem domino
a)

 Guillelmo praesulante, dominus Itterius praepositus in 

Domino obdormivit. Cujus corpus, loco et anno mihi ignotis, fuit V
o
 kalendas junii 

tumulatum
120

. 

a) domino] om. E.  

RAMPNULPHUS
a)

 II
us

, PRAEPOSITUS V
us

. 

(71) Sepulto igitur domino Itterio de Montecuculli quondam praeposito, 

dominus Rampnulphus
b)

 de Brigolio, abbas ecclesiae Dauratensis
c)

, in ejus locum 

concorditer est electus, eodem domino Guillelmo
d)

 Lemovicis praesulante.  

a) Rampnulphus] Ramnulphus E a. – b) Ramnulphus] Ramnulfus E, Ramnulphus a. – c) Dauratensis] 

Doratensis E. – d) Guillelmo] Guillelmo adhuc add. L. 

(72) Ipse tamen dominus episcopus
a)

 Guillelmus, anno III
o pontificatus sui, per 

Martinum Christiani
b)

 veneno est extinctus in monasterio Sancti Martialis et ibidem, 

anno
c)

 MXCIX vel circa, postea honorifice est sepultus. Huic episcopo defuncto successit 

in episcopatu Petrus cognomine Burdegalensis
d)

, vir valde litteratus ; verumtamen immoderata 

ingluvies nimiam
e)

 edacitatem ciborum ei suggerebat, infirmitate naturae cogente. Et quia ea quae 

episcopali officio incumbebant exequi occasione infirmitatis hujusmodi non audebat, 

coadjutorem sibi quaesivit reverendum patrem dominum Raynaldum tunc
f)

Petragoricensem episcopum. Qui domini Petri Lemovicae praesulis vices supplens 

ipsoque domino Petro aliquotiens
g)

 assistente, per dyocesim
h)

 Lemovicensem sacros 

ordines ministrabat, abbates, sanctimoniales, cimiteria, ecclesias, ymagines
i)
, ornamenta 

et vestimenta ecclesiastica benedicebat, crisma
j)
 conficiebat, baptizatos

k)
 confirmabat, 

altaria et ecclesias consecrabat et reconciliabat easdem, sanctorum corpora revelabat et 

translatabat eadem. Ad ultimum tamen, ipse dominus Petrus pontificatum derelinquens
l)
, 

spontanee sese ex toto cathedrae episcopali subtraxit
m)

 guerraque maxima per Lemovicinium tanta 

invaluit quod ipse pastor sic irritatus viduam urbem Lemovicensem reliquit. Quo recedente, ea 

quae tantum
n)

 ad sacerdotale officium spectabant Guillelmus de Charbonieras
o) episcopi vice

p) 

gerebat
121

 ; quae vero pontificalis eminentiae existebant praefatus dominus Raynaldus 

exercebat
122

. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

aurifex Lemovicis ; vidensque abbas apostolica privilegia, incredibiliter admiratus est Summum 

Sacerdotem subito suam pervertisse sententiam. Suscepit tamen praesulem publica et solemni processione 

sicut in litteris continebatur, quas litteras diligenter servavit. Populus vero hoc moleste tulit et nisi 

consideraretur de dilectione et prudentia abbatis, continuo super suscipientem et susceptum irrueretur. 

Postquam dominus papa venit in Gallias, reprehendit abbatem quod absque illius nutu pontificem receperit ;